³⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De perfectionibus Christi*, Pars I, disp. 1, cap. 1, op. cit., OP I, p. 416a, n. 3: «Notionem entis naturaliter impossibilis esse cunctis hominibus per se notam, triplex est a nobis distinguenda repugnantiae ratio. Alia est metaphysica, alia physica seu naturalis, alia civilis et politica, seu moralis. Metaphysica nihil accipit ut impossibile, nisi quod implicat contradictionem ex propriis terminis: quare quod metaphysice est impossibile, nulla potentia fieri potest. Civilis vero et politica ea accipere ut impossibilia consuevit, quae absolute in potestate hominum sunt sit et libero arbitrio subiecta. Ita tamen difficilia, ut prudenter fingat esse impossibilia et praesumat ea numquam fore, aut rarissime. Itaque acceptio et sumptio alicuius facti aut non facti, tanquam veri, facta prudenter ex anticipata quadam ratione, seu ex difficultate, quam eius causae afferunt, cum absolute oppositum sit libero arbitrio subiectum est praesumptio iuris, si leges illam efficiant».

³¹ *Ibi*, p. 416b: «Ratio physica aliam difficultatem considerat in multis quidem experimento sensuum deprehensam et imaginatione, seu phantasia conceptam, in alii intellectu nostro ad similitudinem impossibilitatis sensibilis perceptam. Physica enim ratio non considerat implicationem contradictionis, ut metaphysica, neque difficultatem liberi arbitrii nostri, ut civilis et politica, sed repugnantiam quamdam naturae rerum ad aliquid, quae sicut metaphysica impossibilitatis Metaphysico, politica vero Politico, ita ista nobis persuadet certissime et indubitate, nec fuisse, nec fore, nec esse unquam id quod concipitur ut physice repugnans».

³² *Ibi*, p. 416a, n. 2: «Est autem supernaturale id, quod simpliciter et metaphysice est possibile, naturaliter tamen impossibile. Sed quid est hoc ipsum esse aliquid naturaliter impossibile».

2. L'intellezione e il verbo

La vicinanza temporale tra il *De virtutibus theologicis* e il *De scientia Dei* è testimoniata anche dal fatto di avere in comune una riflessione approfondita sul tema del *verbum* come prodotto dell'attività intellettuale. Come si è visto, la conoscenza per evidenza è presenza di qualcosa all'intelletto al modo del giudizio, così come il dubitare. Ma in che cosa consiste propriamente l'attività dell'intelletto e qual è la sua natura? Quasi in apertura al *De scientia Dei* Pérez precisa che appartiene alla definizione di intelligente (*est de ratione intelligentis*) la capacità di formare un *verbum* attraverso l'intellezione per la quale esso intende. "Formare" qui non significa altro che dire e produrre realmente il *verbum*³³, secondo un linguaggio piuttosto comune. È chiaro che il contesto è quello – teologico – della generazione del Verbo increato da parte di Dio Padre; ma la definizione di "intelligente" è formulata in senso generale, a tal punto da poter essere valida sia per l'uomo che per Dio.